

වැලිබෙල් ෆිනෑන්ස්

2018 මාර්තු 31 වන දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා මූල්‍ය ප්‍රකාශන

| ආදායම් ප්‍රකාශනය | 2018 (රු.) | 2017 (රු.) | විචලනය විය % |
|--|----------------------|----------------------|--------------|
| මාර්තු 31 වන දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා | | | |
| දළ ආදායම | 6,929,201,053 | 5,114,694,482 | 35.5 |
| පොළී ආදායම | 6,256,980,109 | 4,597,260,244 | 36.1 |
| පොළී වියදම් | (3,500,249,672) | (2,604,049,257) | 34.4 |
| ශුද්ධ පොළී ආදායම | 2,756,730,437 | 1,993,210,987 | 38.3 |
| භාණ්ඩ සහ කොමිස් ආදායම | 248,286,443 | 189,052,650 | 31.3 |
| ශුද්ධ භාණ්ඩ සහ කොමිස් ආදායම | 248,286,443 | 189,052,650 | 31.3 |
| ශුද්ධ වෙළඳ ලාභය/(අලාභය) | 42,217 | 1,010,838 | (95.8) |
| මූල්‍ය ආයෝජන වලින් ලද ශුද්ධ ලාභය/(අලාභය) | 1,943,400 | 22,230 | 8,642.2 |
| වෙනත් මෙහෙයුම් ආදායම | 421,948,884 | 327,348,520 | 28.9 |
| මුළු මෙහෙයුම් ආදායම | 3,428,951,381 | 2,510,645,225 | 36.6 |
| ණය හා වෙනත් අලුත සඳහා හානිකරණ පිරිවැය | (104,858,877) | (33,041,325) | 217.4 |
| ශුද්ධ මෙහෙයුම් ආදායම | 3,324,092,504 | 2,477,603,900 | 34.2 |
| වියදම් | | | |
| කාර්ය මණ්ඩල වියදම් | (732,719,605) | (549,309,630) | 33.4 |
| ක්ෂය සහ ක්‍රමිකෂය | (74,788,004) | (60,927,563) | 22.7 |
| වෙනත් වියදම් | (622,191,144) | (542,895,518) | 14.6 |
| වකල කළ අගය හා ජාතිය ගොඩනැගීමේ බදු පෙර මෙහෙයුම් ලාභය | 1,894,393,751 | 1,324,471,189 | 43.0 |
| මූල්‍ය සේවා සඳහා වකල කළ අගය මත බදු හා ජාතිය ගොඩනැගීමේ බදු | (356,549,591) | (329,689,842) | 55.2 |
| ආදායම් බදු පෙර ලාභය | 1,537,844,163 | 1,094,781,347 | 40.5 |
| ආදායම් බදු | (519,206,769) | (368,622,373) | 40.9 |
| වර්ෂය සඳහා ලාභය | 1,018,637,394 | 726,158,974 | 40.3 |
| ලාභය මත කොටසක ඉපයුම් | | | |
| සාමාන්‍ය කොටසක මුද්‍රිත ඉපයුම් | 24.52 | 17.48 | 40.3 |
| සාමාන්‍ය කොටසක තනුක ඉපයුම් | 24.52 | 17.48 | 40.3 |

| ලාභ හෝ අලාභ සහ වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම් ප්‍රකාශනය | 2018 (රු.) | 2017 (රු.) | විචලනය විය % |
|---|----------------------|--------------------|----------------|
| මාර්තු 31 වන දිනෙන් අවසන් වූ වර්ෂය සඳහා | | | |
| වර්ෂය සඳහා ලාභය | 1,018,637,394 | 726,158,974 | 40.3 |
| වෙනත් විස්තීර්ණ ආදායම, බදු පසු | | | |
| ආදායම් ප්‍රකාශනයට කිසි විටෙකත් වර්ග කළ නොහැකි අයිතම | | | |
| විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් තැවීම් වර්ග කිරීමේ ලාභ/(අලාභ) | (16,837,783) | 7,274,213 | (331.5) |
| ආයුක්ෂණීය ලාභ/(අලාභ) වෙනුවෙන් වැලඹිණි බදු | 4,714,579 | (2,036,780) | 331.5 |
| විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුක්ෂණීය ලාභ/(අලාභ) | (12,123,204) | 5,237,433 | (331.5) |
| ආදායම් ප්‍රකාශනයට නැවත වර්ග කළ හැකි හෝ ඇතැම් විට නැවත වර්ග විය හැකි අයිතම | | | |
| සාධාරණ අගය වෙනස් වීමේ ලාභ/(අලාභ) , බදු පසු | 8,709,947 | 1,174,150 | 641.8 |
| විකිණීමෙන් ආදායම් ප්‍රකාශනයට උපරිම ධන කළ සාධාරණ වෙනස් වීමේ ලාභ/(අලාභ) | (1,875,000) | - | (100.0) |
| අලෙවිය සඳහා ඇති මුද්‍රිත වත්කම් නැවත ගණනය කළ පසු ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ) | 6,834,947 | 1,174,150 | 482.1 |
| වර්ෂය සඳහා අනෙකුත් මුළු විස්තීර්ණ ආදායම, බදු පසු | (5,288,257) | 6,411,583 | (182.5) |
| වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම | 1,013,349,137 | 732,570,557 | 38.3 |

| ස්කන්ධය වෙනස් වීම පිළිබඳ ප්‍රකාශනය | ප්‍රකාශන ප්‍රාග්ධනය (රු.) | ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදල (රු.) | අලෙවිය සඳහා සංවිත අරමුදල (රු.) | පොදු සංවිතය (රු.) | රඳවාගත් ඉපයීම් (රු.) | මුළු ස්කන්ධය (රු.) |
|--|---------------------------|---------------------------|--------------------------------|-------------------|----------------------|----------------------|
| 2016 අප්‍රේල් 01 දිනට ශේෂය | 287,153,000 | 383,176,899 | (8,009,097) | 7,500,000 | 1,259,105,123 | 1,928,925,925 |
| වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම | - | - | - | - | 726,158,974 | 726,158,974 |
| අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම, බදු පසු | - | - | 1,174,150 | - | - | 1,174,150 |
| අලෙවිය සඳහා ඇති මුද්‍රිත වත්කම් නැවත ගණනය කළ පසු ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ) | - | - | - | - | 5,237,433 | 5,237,433 |
| විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුක්ෂණීය ලාභ/(අලාභ) | - | - | - | - | 5,237,433 | 5,237,433 |
| වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම | - | - | 1,174,150 | - | 731,396,407 | 732,570,557 |
| ස්කන්ධයෙහි සෘජුවම හඳුනාගත් අයිතිකරුවන් සමග ගනුදෙනු , දායකත්වයන් හා අයිතිකරුවන්ට බෙදාහැරීම් | | | | | | |
| ස්කන්ධ හිමියන්ට ලාභාංශ | - | - | - | - | - | - |
| පළමු සහ අවසාන ලාභාංශ 2015/16 | - | - | - | - | (103,876,500) | (103,876,500) |
| ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදලට මාරු කිරීම් | - | 145,231,795 | - | - | (145,231,795) | - |
| ස්කන්ධ හිමියන් සමග මුළු ගනුදෙනු | - | 145,231,795 | - | - | (249,108,295) | (103,876,500) |
| 2017 අප්‍රේල් 01 දිනට ශේෂය | 287,153,000 | 528,408,694 | (6,834,947) | 7,500,000 | 1,741,393,235 | 2,557,619,982 |
| වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම | - | - | - | - | 1,018,637,394 | 1,018,637,394 |
| අනෙකුත් විස්තීර්ණ ආදායම, බදු පසු | - | - | 6,834,947 | - | - | 6,834,947 |
| අලෙවිය සඳහා ඇති මුද්‍රිත වත්කම් නැවත ගණනය කළ පසු ශුද්ධ ලාභ/(අලාභ) | - | - | - | - | - | - |
| විශ්‍රාම ප්‍රතිලාභ සැලසුම් මත ශුද්ධ ආයුක්ෂණීය ලාභ/(අලාභ) | - | - | - | - | (12,123,204) | (12,123,204) |
| වර්ෂය සඳහා මුළු විස්තීර්ණ ආදායම | - | - | 6,834,947 | - | 1,006,514,190 | 1,013,349,137 |
| ස්කන්ධයෙහි සෘජුවම හඳුනාගත් අයිතිකරුවන් සමග ගනුදෙනු , දායකත්වයන් හා අයිතිකරුවන්ට බෙදාහැරීම් | | | | | | |
| ස්කන්ධ හිමියන්ට ලාභාංශ | - | - | - | - | - | - |
| පළමු සහ අවසාන ලාභාංශ 2016/17 | - | - | - | - | (124,651,800) | (124,651,800) |
| අතුරු ලාභාංශ 2017/18 | - | - | - | - | (145,427,100) | (145,427,100) |
| හිමිකම් නොපෑ ලාභාංශ ගැලපීම් | - | - | - | - | 219,669 | 219,669 |
| ව්‍යවස්ථාපිත අරමුදලට මාරු කිරීම් | - | 203,727,479 | - | - | (203,727,479) | - |
| ස්කන්ධ හිමියන් සමග මුළු ගනුදෙනු | - | 203,727,479 | - | - | (473,586,710) | (269,859,231) |
| 2018 මාර්තු 31 දිනට ශේෂය | 287,153,000 | 732,136,173 | - | 7,500,000 | 2,274,320,715 | 3,301,109,888 |

| තෝරාගත් කාර්ය සාධක දර්ශක (නියමිත වාර්තාකරණය අනුව) මාර්තු 31 වන දිනට | 2018 | 2017 |
|---|------|------|
|---|------|------|

| නියමිත ප්‍රාග්ධන ප්‍රමාණාත්මකාචය | 2018 | 2017 |
|---|-----------|-----------|
| මුද්‍රිත ප්‍රාග්ධනය (ස්ථිර ප්‍රාග්ධනය), රු.දහස් | 3,294,013 | 2,557,620 |
| මුළු ප්‍රාග්ධන පදනම්, රු.දහස් | 3,794,013 | 3,357,620 |
| මුද්‍රිත ප්‍රාග්ධන අනුපාතය අවධානම මත බර තැබූ වත්කම් වල ප්‍රතිශතයක් (අවම 5%) | 10.60% | 10.45% |
| මුළු ප්‍රාග්ධන අනුපාතය අවධානම මත බර තැබූ වත්කම් වල ප්‍රතිශතයක් (අවම 10%) | 12.21% | 13.72% |
| ප්‍රාග්ධන අරමුදල් තැන්පතු වකිම් වල ප්‍රතිශතයක් ලෙස (අවම 10%) | 17.10% | 18.80% |
| වත්කම් වල ඉහාන්තකම (ණයකළකමී ගුණාත්මකතාවය) | | |
| දළ අක්‍රීය ණය පහසුකම්, රු.දහස් | 860,965 | 746,084 |
| දළ අක්‍රීය ණය පහසුකම් අනුපාතය,% | 2.72% | 2.93% |
| ශුද්ධ අක්‍රීය ණය පහසුකම් අනුපාතය,% | 0.41% | 0.37% |
| ලාභදායිතාවය (%) | | |
| පොළී ආන්තිකය | 8.47% | 7.77% |
| වත්කම් මත ප්‍රතිලාභ (බදු පෙර) | 4.45% | 4.10% |
| ස්කන්ධය මත ප්‍රතිලාභ (බදු පසු) | 34.77% | 32.37% |
| නියමිත ද්‍රවශීලතාවය රු.දහස් | | |
| අවශ්‍ය අවම ද්‍රවශීල වත්කම් | 2,461,977 | 1,885,166 |
| පවතින ද්‍රවශීල වත්කම් | 4,624,392 | 3,928,710 |
| අවශ්‍ය අවම රාජ්‍ය සුරැකුම්පත් | 1,323,561 | 1,098,644 |
| පවතින රාජ්‍ය සුරැකුම්පත් | 2,740,060 | 2,023,015 |
| නාමිමාත්‍රික තොරතුරු | | |
| සේවක සංඛ්‍යාව | 849 | 694 |
| ශාඛා සංඛ්‍යාව | 28 | 24 |
| සේවා මධ්‍යස්ථාන සංඛ්‍යාව | 8 | 8 |

Credit Rating : BBB Stable Outlook : ICRA Lanka Brand Rating : A- : Brand Finance



ප්‍රධාන ව්‍යාපාරික කටයුතු : කල්බදු රන් ණය ස්ථාවර තැන්පතු සමූහ මූල්‍ය ණය සමූහ පුද්ගල ණය දේපළ උකස් ණය උකස් ණය

| මූල්‍ය තත්වය පිළිබඳ ප්‍රකාශනය | 2018 (රු.) | 2017 (රු.) | විචලනය විය % |
|--|-----------------------|-----------------------|--------------|
| වත්කම් | | | |
| මුදල් සහ මුදල් සමාන දෑ | 1,021,651,531 | 806,206,582 | 26.7 |
| බැංකු සමඟ ඇති තැන්පතු | 1,863,482,713 | 2,040,208,425 | (8.7) |
| වෙනත් මූල්‍ය ආයතන සමඟ ඇති තැන්පතු | 212,709,432 | 202,904,415 | 4.8 |
| නැවත විකිණීමේ පදනම මත මිලට ගත් සුරැකුම්පත් | 630,286,027 | 810,190,562 | (22.2) |
| මූල්‍ය ආයෝජන වෙළඳාම සඳහා තබා ඇති විකිණීම සඳහා ඇති වත්කම් | 1,938,675 | 1,761,300 | 10.1 |
| ණය හා ලැබිය යුතු ගිණුම් - කල්බදු | 23,919,000 | - | 100.0 |
| ණය හා ලැබිය යුතු ගිණුම් - කුලී සින්නක්කර | 12,534,012,782 | 11,517,449,933 | 8.8 |
| ණය හා ලැබිය යුතු ගිණුම් - කුලී සින්නක්කර | 219,927,271 | 793,685,839 | (72.3) |
| ණය හා ලැබිය යුතු ගිණුම් - වෙනත් | 18,073,714,310 | 12,466,944,145 | 45.0 |
| මූල්‍ය ආයෝජන - අලෙවිය සඳහා ඇති | 208,703,800 | 510,085,388 | (59.1) |
| මූල්‍ය ආයෝජන - පරිහරණය තෙක් රඳවාගෙන ඇති | 1,920,722,472 | 1,019,866,080 | 88.4 |
| අනෙකුත් මූල්‍ය වත්කම් | 16,971,763 | 20,827,738 | (18.5) |
| දේපල පිරිසහන හා උපකරණ | 1,445,289,701 | 315,103,615 | 358.7 |
| අස්පාශ්‍ය වර්ධක | 14,568,813 | 10,297,779 | 41.5 |
| විලම්බිත බදු වත්කම් | 16,019,726 | 8,525,324 | 87.9 |
| අනෙකුත් වත්කම් | 202,358,542 | 161,618,964 | 25.2 |
| මුළු වත්කම් | 38,406,276,558 | 30,685,096,089 | 25.2 |
| වගකීම් | | | |
| බැංකු සඳහා ගෙවිය යුතු කල්බදු | 9,850,566,085 | 7,530,585,546 | 30.8 |
| කල්බදු ලද වාරික | 308,688,009 | 243,881,527 | 26.6 |
| ගනුදෙනුකරුවන්ට ගෙවිය යුතු තැන්පතු | 22,186,879,453 | 17,863,861,472 | 24.2 |
| ප්‍රවර්ධන බදු වගකීම් | 364,888,378 | 209,076,751 | 74.5 |
| විලම්බිත බදු වගකීම් | 385,537,287 | 270,783,875 | 42.4 |
| අනෙකුත් වගකීම් | 457,640,364 | 308,821,154 | 48.2 |
| ණය හිමියන්ගේ අයිතිවාසිකම් වලට යටත් වූ කාරික ණය | 1,550,967,094 | 1,700,465,782 | (8.8) |
| මුළු වගකීම් | 35,105,166,670 | 28,127,476,107 | 24.8 |

| ස්කන්ධය | 2018 (රු.) | 2017 (රු.) | විචලනය විය % |
|--|-----------------------|-----------------------|--------------|
| ප්‍රකාශිත ප්‍රාග්ධනය | 287,153,000 | 287,153,000 | - |
| ව්‍යවස්ථාපිත සංවිත අරමුදල | 732,136,173 | 528,408,694 | 38.6 |
| අලෙවිය සඳහා ඇති ආයෝජන අරමුදල | - | (6,834,947) | 100.0 |
| පොදු සංවිතය | 7,500,000 | 7,500,000 | - |
| රඳවාගත් ඉපයුම් | 2,274,320,715 | 1,741,393,235 | 30.6 |
| මුළු ස්කන්ධය | 3,301,109,888 | 2,557,619,982 | 29.1 |
| මුළු ස්කන්ධය හා වගකීම් | 38,406,276,558 | 30,685,096,089 | 25.2 |
| අසම්භාව්‍ය වගකීම් සහ බැඳීම් | 557,549,017 | 339,561,953 | 64.2 |
| ශුද්ධ වත්කම් මත කොටසක අගය (රු.) | 79.45 | 61.55 | 29.1 |

සහතික කිරීම
මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන 2007 අංක 07 දරන සමාගම් පනතේ විධාන වලට අනුකූලව සකසා ඇත.

අත්සන් කළේ
කේ.ඩී. මේනක සමීර
නියෝජ්‍ය සාමාන්‍යාධිකාරී - මූල්‍ය හා පරිපාලන

මෙම මූල්‍ය ප්‍රකාශන සකස්කිරීම හා ඉදිරිපත් කිරීමේ වගකීම අධ්‍යක්ෂක මණ්ඩලය සතුය.
අධ්‍යක්ෂක මණ්ඩලය වෙනුවෙන් අනුමත කර අත්සන් තබන ලද්දේ

අත්සන් කළේ
ධම්මික පෙරේරා
විධායක අධ්‍යක්ෂක

අත්සන් කළේ
එස්.බී.රත්නමුඛ
කළමනාකරණ අධ්‍යක්ෂක

| | |
|--|--|
| KPMG (Chartered Accountants) 32A, Sri Mohamed Macan Marker Mawatha, P. O. Box 186, Colombo 00300, Sri Lanka. | Tel +94 - 11 542 6426 Fax +94 - 11 244 5872 +94 - 11 244 6058 +94 - 11 254 1249 Internet www.kpmg.com/lk |
|--|--|

To the Shareholders of Valibel Finance PLC
Report on the Audit of the Financial Statements

Opinion
We have audited the financial statements of Valibel Finance PLC ("the Company"), which comprise the statement of financial position as at March 31, 2018, and the income statement, the statement of profit or loss and other comprehensive income, statement of changes in equity and statement of cash flows for the year then ended, and notes to the financial statements, including a summary of significant accounting policies and other explanatory information.

In our opinion, the accompanying financial statements give a true and fair view of the financial position of the Company as at March 31, 2018, and of its financial performance and its cash flows for the year then ended in accordance with Sri Lanka Accounting Standards.

Basis for Opinion
We conducted our audit in accordance with Sri Lanka Auditing Standards (SLAuSs). Our responsibilities under those standards are further described in the Auditor's Responsibilities for the Audit of the Financial Statements section of our report. We are independent of the Company in accordance with the Code of Ethics issued by CA Sri Lanka (Code of Ethics) and we have fulfilled our other ethical responsibilities in accordance with